advertant qui mecum sunt, quod ad te pertineant, et perfectam scientiam Deo volente in hac re, quam postulas, assequentur'. Factumque est ita. Et ecce post modicum tempus<sup>a</sup> optime instructos remisit ad Karolum. Qui unum secum retinuit, alterum vero petente filio suo<sup>b</sup> Trougone<sup>c</sup> 1, Mettensi<sup>d</sup> episcopo<sup>d</sup>, ad ipsam direxit ecclesiam. Cuius industria non solum in eodem loco pollere, sed et<sup>e</sup> per totam Franciam in tantum cepit propagari<sup>f</sup>, ut nunc usque apud eos, qui<sup>g</sup> in<sup>h</sup> his regionibus<sup>h</sup> Latino sermone utuntur<sup>g</sup>, ecclesiastica cantilena dicatur Mettensis<sup>1</sup> 2. Apud nos<sup>k</sup> autem<sup>l</sup>, qui Theutonica<sup>m</sup> 3 sive Teutisca<sup>m</sup> lingua loquimur, aut<sup>n</sup> vernacule<sup>met</sup> aut<sup>n</sup> mette vel secundum<sup>o</sup> Grecam derivationem<sup>p</sup> usitato vocabulo mettisca<sup>q</sup> nominetur<sup>r</sup>.

a) temporis *M*<sub>2</sub>; fehlt *Z.W.*      b) fehlt *P.M*<sub>2</sub>.      c) Randnotiz von jüngerer Hand Trougo alias Drago *O*<sub>1</sub>; Trugoni *V*<sub>2</sub>.*P.T.*; Trougoni *M*<sub>3</sub>; Truogoni *G.M*<sub>2</sub>; Trougone *O*<sub>2</sub>.*Z.W.*      d) episcopo Metensi *Z.W.*; Metensi *O*<sub>1</sub>.*G.P.T.O*<sub>2</sub>.*Z.W.*      e) etiam *Z.W.E.*      f) propagare *V*<sub>1</sub>.      g) qui latino sermone in his regionibus utuntur *O*<sub>1</sub>.  
 15 h) his in regionibus *V*<sub>1</sub>.      i) Metensis *O*<sub>1</sub>.*V*<sub>2</sub>.*G.P.M*<sub>2</sub>.*T.Z.W.*      k) eos *O*<sub>1</sub>.      l) vero *O*<sub>2</sub>.*Z.W.*      m) Teutonica sive qui Teutisca *O*<sub>1</sub>; Teutonica sive Teutisca *M*<sub>1</sub>.*V*<sub>2</sub>.*M*<sub>3</sub>.*T.O*<sub>2</sub>; Teutonica si Tuitisca *G.P.M*<sub>2</sub>; Teutonica sive Teuthisca *Z.W.*      n) aut vernacule  
 20 met aut fehlt *O*<sub>2</sub>.*Z.W.*      o) secundam *M*<sub>1</sub>.      p) dirivacionem *V*<sub>2</sub>.*Z.W.*      q) Mettisca *O*<sub>2</sub>.      r) nominatur *P*; dahinter<sup>4</sup> Sed et piissimus imperator cantorem illum sibi allectum (allactum *W*), Petrum quidem nomine, sancti Galli cenobio immorari aliquantisper iusserat. Illic enim et cantarium (cantariam *W*), sicut hodie est, cum autentico antiphonario locans, Romane cantari doceri et discere, quoniam sancti Galli  
 25 fautor validissimus fuit, sollicite monuit. Cui etiam in denariis (donariis *W*) et prediis plura contradidit, Massilis<sup>5</sup> quidem et Rautinis<sup>6</sup> et alia quedam, insignem quoque capsam cum reliquiis, quam ipsi Karoli vocant, capellam (cappelam *W*) ex solido auro et gemmis compactam *Z.W.*